Oggetto: approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), obiettivi per l’esercizio finanziario 2022 e relativi allegati.
LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE:

· il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di programmazione, di previsione, di gestione, di rendicontazione e di investimento degli enti locali;

· in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, attribuite al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale, e quelle di attività gestionale, di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà di affidare agli organi elettivi la definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

· l’art. 109, comma 2, del citato T.U. stabilisce che, negli Enti privi di qualifica dirigenziale, le funzioni di amministrazione e gestione possono essere attribuite ai dipendenti investiti della responsabilità di un servizio, a prescindere dalla qualifica funzionale posseduta.

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42.

ACCERTATO che con decorrenza 01/01/2015 tutte le amministrazioni pubbliche devono conformare la propria gestione ai principi contabili contenuti nel citato decreto e nelle successive norme di attuazione, al fine di garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei e interoperabili.

VISTO il D.U.P. 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 in data 15/03/2022 immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 in data 15/03/2022 - dichiarata immediatamente esecutiva - di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024.

RICHIAMATO l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), quale documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta nell'apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS).

DATO ATTO che i contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l'approvazione del bilancio di previsione, sono la risultante di un processo iterativo e partecipato che coinvolge la Giunta e la dirigenza dell'ente. Il PEG rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo esecutivo e responsabili dei servizi.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 197 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, la predisposizione del piano esecutivo di gestione rappresenta la prima fase del controllo di gestione di cui all'articolo 147, comma 1 lettera b).

CONSIDERATO che, attraverso il PEG degli enti locali, si provvede anche ad attribuire ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi assegnati. Per gli enti locali il PEG costituisce anche il fondamentale strumento di determinazione degli obiettivi di gestione e di affidamento degli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei programmi previsti nel bilancio.

RITENUTO necessario approvare il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022 provvedendo ad assegnare ai Responsabili dei “Servizi”, unitamente alle dotazioni economico-finanziarie e di personale necessarie, gli obiettivi da perseguire al fine della realizzazione del programma di mandato dell'Amministrazione.
VISTI i favorevoli pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai rispettivi Responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge.
DELIBERA

1. DI APPROVARE l’allegato Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 contenente gli obiettivi 2022 da realizzare al fine di perseguire la realizzazione del programma di mandato dell'Amministrazione che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che la formulazione degli obiettivi 2022 è stata predisposta tenendo conto della loro proiezione negli anni 2022-2024 al fine di dare continuità al processo di programmazione;

3. DI DARE ATTO che il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), previsto dall'art. 169 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) ed è stato definito conformemente alle previsioni finanziarie del Bilancio 2022/2024;
4. DI AFFIDARE ai Responsabili di Servizio le risorse e gli obiettivi facenti capo a ciascun centro di costo così come risulta dall’allegato;

5. DI STABILIRE che i responsabili dei servizi sono incaricati della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali rispettivamente assegnate per il perseguimento degli obiettivi adottando i necessari atti di gestione, impegnando direttamente le risorse finanziarie ed accertando le entrate assegnate, nel rispetto delle competenze attribuite dalla legge alla giunta comunale ed al consiglio;
6. DI DARE atto che al personale titolare delle posizioni organizzative – responsabili dei settori è demandata la competenza ad assumere gli atti di impegno di spesa da definirsi “determinazioni” sui quali deve essere apposto il visto di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del servizio finanziario;

7. DI ASSEGNARE ai responsabili dei settori gli obiettivi sia ordinari sia strategici così come riportati nel Piano allegato alla presente deliberazione, dando atto che all'effettivo raggiungimento degli obiettivi è connessa la possibilità di riconoscere al personale dipendente ed alle posizioni organizzative i premi annuali;
8. DI COMUNICARE ai Capigruppo Consiliari l’adozione del presente provvedimento contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Successivamente,

La Giunta Comunale

Stante l’urgenza di provvedere, visto l’art.  134 – IV comma – del D. Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

     IL SEGRETARIO COMUNALE





IL FUNZIONARIO RESPONSABILE










   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
